UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Lenka HORÁLKOVÁ

**REALIZACE ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
CÍRKVE V OBLASTI SDĚLOVACÍCH
PROSTŘEDKŮ**

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Aleš Opatrný, Th.D.

PRAHA 2006

Děkuji Ing. Aleši Opatrnému, Th.D., za cenné připomínky a vedení při psaní této práce. Dále děkuji Mgr. Lence Jeřábkové za korekturu textu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 18. dubna 2006

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Hovář', is written over the date line.

# 1. Úvod

Sdělovací prostředky představují velmi významný zdroj zkušeností, prožitků a poznatků pro stále větší okruh příjemců. V moderní době se mediální komunikace stává základní podmínkou uplatnění jednotlivce a jeho zapojení do společnosti.

Dvacáté století s sebou přineslo zvláště nebývalý rozvoj masových médií. Především využití internetu znamenalo obrovský zlom. „Sít' sítí“, jak bývá internet označován, umožňuje díky digitalizaci rychlou výměnu a vyhledávání nejrůznějších typů informací. Jeho specifikem je, že nemá žádného konkrétního vlastníka ani jednotnou strukturu nebo regulační opatření.<sup>1</sup> Internet se rovněž vyznačuje vysokou interaktivitou, tzn. aktivním zapojením publika v procesu mediace.

V kybernetickém prostoru internetu se mohou realizovat různé typy komunikace. Najdeme zde proto ekvivalenty médií od deníků a časopisů po rozhlasové a televizní vysílání. Přesto i tato „stará média“ jsou stále významnými komunikačními prostředky.

Vývoj a fungování sdělovacích prostředků však stále provázejí jak naděje, že jsou nástrojem při řešení problémů ve společnosti, tak obavy z důsledků, které mohou vyvolat. Přetrvávající názor veřejnosti na působení médií je spíše negativní,<sup>2</sup> jako by si dnešní svět už ani nebyl vědom, že média disponují nepostradatelnými funkcemi, které jsou k prospěchu společnosti.

Církev považuje za povinnost využívat při své činnosti sdělovacích prostředků spoluutvářejících život jedinců, skupin i celé veřejnosti. Otcové II. vatikánského koncilu v dekretu o sdělovacích prostředcích *Inter mirifica* uvádějí, že jejich posláním je sloužit obecnému blahu.<sup>3</sup>

Uskutečňování obecného blaha podle církve spočívá ve vytváření podmínek pro život společnosti, za kterých mohou všichni bez rozdílu plněji a snadněji dosáhnout dokonalosti v Bohu.<sup>4</sup> V úvodu této práce si proto kladu otázku, jaké požadavky má církev na prostředky hromadné komunikace, aby jí pomáhaly při vytváření obecného blaha a rozvíjely celou společnost. V této souvislosti si pokládám i druhou otázku, která se týká realizace požadavků církve v médiích.

<sup>1</sup> Srov. JIRÁK Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, *Média a společnost*, Praha: Portál, 2003, s. 197.

<sup>2</sup> Srov. McQUAIL Denis, *Úvod do teorie masové komunikace*, Praha: Portál, 1999, s. 57.

<sup>3</sup> Srov. *Inter mirifica*, Dekret o hromadných sdělovacích prostředcích, čl. 12, Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995.

<sup>4</sup> Srov. *Gaudium et spes*, Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě, čl. 74. Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995.

## 1.1 Cíl práce

Církev klade na práci médií a na jejich pracovníky mnoho různých požadavků. Touto problematikou se zabývá již několik let celá řada církevních dokumentů.<sup>5</sup> Detailní rozbor všech nároků by přesáhl rámec této práce, proto se budu zabývat pouze jednou dílčí oblastí, jíž jsou produkty sdělovacích prostředků.

Cílem této práce je posoudit realizaci základních požadavků na funkce mediálních produktů, které církev uvádí v dokumentech od II. vatikánského koncilu. Jejich charakteristice se věnuji v první části své práce.

Ve druhé části uvedu příklady realizace vybraných požadavků na některých případech v pražské arcidiecézi nebo na celostátní úrovni.

Jelikož církev využívá média, která sama vlastní, ale zároveň spolupracuje se sekulárními prostředky sociální komunikace, upřesňuji, že se budu zabývat pouze mediálními produkty, jejichž zřizovatelem je církev sama.

Na závěr zhodnotím, zda konkrétní média nároky církve naplňují.

## 1.2 Metodologie

Autorská část práce vychází z charakteristiky devíti vybraných požadavků církve na funkce mediálních produktů. Vymezení obecného pojmu „mediální produkt“ v jejím úvodu nám pomůže při stanovení konkrétních produktů, tj. tří periodik a tří webových stránek. Na příkladech jejich obsahu se následovně pokusíme dokázat realizaci jednotlivých funkcí.

V případě periodik se budeme zabývat naplňováním mediálních funkcí v roce 2005. Internetové stránky nám v řadě případů neumožňují zjistit, jaký byl jejich obsah v průběhu minulého roku. Proto budeme při analýze vycházet z informací, které byly k dispozici k 31. březnu 2006.

Pro přehlednost budeme zvlášť zkoumat funkce v tištěných a elektronických médiích. Vyhodnocení poté provedeme současně.

---

<sup>5</sup> Srov. HOFÍREK Pavel, *Církevní dokumenty o médiích (přehled, obsah a seznam)*, Jevíčko 2000, [on-line], na adrese <http://www.internet.hypernet.cz>, staženo dne 15.12.2005.

## 2. Základní požadavky církve na mediální produkty

V současné době se stále zvyšuje vliv médií na jednotlivce i společnost. Tento významný trend vnímá i církev a chce využít pozitivního dopadu k podpoře svých činností. Církev si je však vědoma i možných negativních účinků, které jsou s působením médií bezprostředně spojeny.

Z tohoto důvodu je věnována v církevních dokumentech pozornost požadavkům na mediální produkty.

### 2.1 Požadavky na funkce mediálních produktů

V této práci budeme sledovat konkrétně požadavky na funkce médií, které jsem vybrala z hlavních církevních dokumentů o sdělovacích prostředcích, počínaje dekretem II. vatikánského koncilu *Inter mirifica*<sup>6</sup> a pastorálními instrukcemi *Communio et progressio*<sup>7</sup> či *Aetatis novae*.<sup>8</sup>

Nemůžeme však opominout ani podněty dalších dokumentů, jimiž jsou dekret II. vatikánského koncilu o ekumenismu,<sup>9</sup> apoštolská exhortace Pavla VI. *Evangelii nuntiandi*,<sup>10</sup> nebo dokument Papežské rady pro hromadné sdělovací prostředky *Etika ve sdělovacích prostředcích*.<sup>11</sup>

Také v apoštolských listech a poselstvích ke Světovým dnům sdělovacích prostředků se Jan Pavel II. zabývá funkcemi médií přispívajícími k rozvoji společnosti. Při jejich charakteristice vycházím zejména z doporučení v apoštolském listu z roku 2005, který Svatý otec adresoval osobám zodpovědným za sdělovací prostředky.<sup>12</sup>

<sup>6</sup> *Inter mirifica*, Dekret o hromadných sdělovacích prostředcích, Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995.

<sup>7</sup> *Communio et progressio*, Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích, Dokumenty o sdělovacích prostředcích, vydal Sekretariát České biskupské konference, Praha 1996 (pro vnitřní potřebu).

<sup>8</sup> *Aetatis novae*, Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích, Dokumenty o sdělovacích prostředcích, vydal Sekretariát České biskupské konference, Praha 1996 (pro vnitřní potřebu).

<sup>9</sup> *Unitatis Redintegratio*, Dekret o ekumenismu, Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995.

<sup>10</sup> PAVEL VI., *Evangelii nuntiandi*, Apoštolská exhortace o hlásání evangelia, Praha: Zvon, 1990.

<sup>11</sup> *Etika ve sdělovacích prostředcích*, Papežská rada pro hromadné sdělovací prostředky, vydal Sekretariát České biskupské konference, Praha 2000 (pro vnitřní potřebu).


[…]


Rozsah stran jednotlivých čísel Katolického týdeníku navíc umožňuje, aby se periodikum věnovalo každé z funkcí plněji. K tomu výrazně přispívají i přílohy KT – Perspektivy a Doma.

Podobně jako Katolický týdeník v České republice odpovídají na široká očekávání čtenářů rovněž Katolícke noviny na Slovensku, jak uvádí v interview pro Katolický týdeník jejich šéfredaktor a zároveň mluvčí Konference biskupů Slovenska Mons. Marián Gavenda.<sup>94</sup> V příspěvku souhlasí s P. Josefem Koláčkem, který výstižně poznamenal, že psát Katolický týdeník je jako učit v jednotřídce.

Díky realizaci požadovaných funkcí se katolické mediální produkty stávají významnou součástí života církve, podporují identitu věřících a přispívají k blahu celé společnosti.

---

<sup>94</sup> Srov. *Katolícke noviny: jako učit na jednotřídce*, [on-line], na adrese <http://www.katyd.cz/index.php?cmd=page&type=11&article=1835>, staženo dne 31.3.2006.

## 6. Seznam zkratk

- IM - Dekret II. vatikánského koncilu o sdělovacích prostředcích *Inter mirifica*
CP - Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích *Communio et progressio*
AN - Pastorální instrukce o sdělovacích prostředcích *Aetatis novae*
EN - Apoštolská exhortace Pavla VI. o hlásání evangelia *Evangelii nuntiandi*
KT - Katolický týdeník (List českých a moravských diecézí)

## 7. Přehled použité literatury

### Církevní dokumenty

*Dokumenty II. vatikánského koncilu*, Praha: Zvon, 1995. ISBN 80-7113-089-3

*Dokumenty o sdělovacích prostředcích*, vydal Sekretariát České biskupské konference, Praha 1996 (pro vnitřní potřebu).

*Etika ve sdělovacích prostředcích*, Papežská rada pro sdělovací prostředky, vydal Sekretariát České biskupské konference, Praha 2000 (pro vnitřní potřebu).

Jan Pavel II., *Apoštolský list Svatého otce Jana Pavla II. osobám zodpovědným za sdělovací prostředky – rychlý vývoj (Il rapido sviluppo)*, vydala Česká biskupská konference, Praha 2005 (pro vnitřní potřebu).

Pavel VI., *Evangelii nuntiandi*, Apoštolská exhortace o hlásání evangelia, Praha: Zvon, 1990.

### Ostatní literatura

JIRÁK Jan, KÖPPLOVÁ Barbara, *Média a společnost*, Praha: Portál, 2003.

ISBN 80-7178-697-7

*Katolický týdeník*, roč. XVI, č. 35, 40, 41.

McQUAIL Denis, *Úvod do teorie masové komunikace*, Praha: Portál, 1999.

ISBN 80-7178-200-9

*Světlo*, roč. VIII, č. 49.

*Zpravodaj pražské arcidiecéze*, 2005, č. 6, 7, 8.

### Internetové zdroje

[www.apha.cz](http://www.apha.cz)

[www.katyd.cz](http://www.katyd.cz)

[www.maticecm.cz](http://www.maticecm.cz)

[www.pastorace.cz](http://www.pastorace.cz)

[www.svetlo.farnost.com](http://www.svetlo.farnost.com)

[www.vira.cz](http://www.vira.cz)

HOFÍREK Pavel, *Církevní dokumenty o médiích (přehled, obsah a seznam)*, Jevíčko 2000, [on-line], na adrese <http://www.internet.hypernet.cz>, staženo dne 15.12.2005.

*TOP žebříček sekce Náboženství a církve (rok 2005, 224 webů)*, [on-line], na adrese <http://navrcholu.cz/Zebriček/Instituce-urady/Nabozenstvi-cirkve/2005/>, staženo dne 6.12.2005.

## OBSAH

1. Úvod..... 3
1.1 Cíl práce..... 4
1.2 Metodologie..... 4
2. Základní požadavky církve na mediální produkty..... 5
2.1 Požadavky na funkce mediálních produktů..... 5
2.2 Charakteristika funkcí mediálních produktů..... 6
2.2.1 Podpora základních činností církve v mediálních produktech..... 7
2.2.2 Podpora ekumenického dialogu..... 9
2.2.3 Zpravodajství..... 10
2.2.4 Poskytování informací o církvi..... 11
2.2.5 Vzdělávací činnost sdělovacích prostředků..... 12
2.2.6 Zprostředkování kulturních hodnot..... 13
2.2.7 Zábavně relaxační funkce sdělovacích prostředků..... 14
3. Realizace hlavních funkcí ve vybraných mediálních produktech..... 16
3.1 Vymezení pojmu „mediální produkt“ a jeho obsah..... 16
3.2 Výběr analyzovaných mediálních produktů..... 17
3.3 Charakteristika periodik a webových stránek..... 17
3.4 Příklady realizace funkcí v periodikách a na webových stránkách..... 20
3.4.1 Realizace funkcí v periodikách..... 21
3.4.2 Realizace funkcí na webových stránkách..... 26
4. Zhodnocení..... 31
5. Závěr..... 35
6. Seznam zkratk..... 37
7. Přehled použité literatury..... 38

## Realization of the basic requirements on the mass medias' scope

The evaluation of the requirements, which are emphasized by The Catholic church for the media products, is the basic aim of this research.

In the first part of this research author deals with the claims of documents of The Second Vatican Council and with the characteristics of the medias' functionality. The second part is more focused on concrete realization in media products.

mass media, news media

media's product

requirements

functions

realization