Lenka Horáková: Realizace základních požadavků církve v oblasti sdělovacích prostředků

I. Bakalářská práce

Oponent: ThLic. Vladimír Málek

Posudek oponenta:

Předložená bakalářská práce si klade za cíl posoudit realizaci základních požadavků církve na funkce mediálních produktů podle dokumentů II. vatikánského koncilu. Dá se říci, že výběr devíti požadavků církve na tyto funkce (evangelizace, katecheze, pastorece, ekumenický dialog, zpravodajství, informace o církvi, vzdělávací činnost, zprostředkování kulturních hodnot a odpočinek) dostatečně pokrývá priority církve i oblasti, ve kterých se pohybuje. Bylo by zajímavé uvést, na základě čeho byla tato volba požadavků z dokumentů církve učiněna, zda podle nějakých pravidel, nebo zcela náhodně. Charakteristika těchto požadavků je uvedena ve 2. kapitole. Jako vysvětlení vcelku přehledných tabulek, výsledků průzkumu, ve 4. kapitole, však nabízí další podobnou charakteristiku. Konečně mi není dost dobře jasné, proč se ke stejnému, jen jinými slovy, potřetí vrací ještě v úplném závěru práce (kapitola 5.). Přitom stále zůstává u všeobecné a teoretické roviny.

Třebaže jsou správně citovány církevní dokumenty, práce se velmi často uchyluje k vyjádření typu: „Církev si je vědoma i možných negativních účinků...“ (str. 5). „Církev zdůrazňuje nutnost...“ (str. 13). „Církev si uvědomuje... a klade požadavky na obsah...“ (str. 14) nebo „Církev pozitivně přistupuje k mediální zábavě...“ (str. 14) atd. Neškodila by vyjádření s konkrétnějším obsahem.

Je nesporně dobře, že práce vymezila časové období zkoumání (rok 2005, internet – informace k 31. 3. 2006) i vzorek konkrétních tištěných a elektronických médií – všechna katolická (viz kapitola 3.2), která studuje a porovnává. V kapitole 3.4.1 by si však z mého pohledu jednotlivé „mediální produkty“ zasloužily mnohem obsáhlejší prezentaci výsledků šetření, někdy celý pohled shrnuje pouze jedna věta, která je navíc citací (např. na str. 23). Je škoda, že autorka širším způsobem neuplatnila výsledky svého úsilí, vždyť bylo nutné prostudovat značné množství materiálů. Takové příklady by byly bezpochyby zajímavé a pro práci tohoto druhu obohacující. Uvedená kapitola má přece fundovaně vysvětlit cíl celé práce.

Konstatování závěru studie, totiž že „katolické mediální produkty se stávají významnou součástí života církve, podporují identitu věřících...“ není nikterak převratné, vždyť práce zkoumala „produkty“ ve vlastnictví církve, katolická média. Překvapující by naopak bylo tvrzení, kdyby takové výsledky neměly.

Po stránce formální se mi práce jeví v pořádku. Oceňuji především náročné studium problematiky a průzkum nemalého množství materiálu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. května 2006

.....
podpis oponenta